
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 583 / 2019

Prot. Corr. 02-10/4/1-1/80-2013 (150/2019)

OGGETTO: Servizio di cui alla convenzione Consip "Telefonia Fissa e Connettività IP 4"- 
proroga tecnica - operatore Telecom Italia S.p.a.- valore stimato complessivo di Eur 600,00 IVA 
22% inclusa - CIG. Convenzione 04586970BD. CIG derivato ZBE0B79ED7.  

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

dal 01 gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163,  
commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

- con determina n. 2917/2013 è stato affidato  il servizio di connettività dati del Comune di 
Trieste  mediante adesione a convenzione Telefonia fissa e Connettività IP 4 – lotto 1 – 
con  scadenza il 14/09/2014;

dato atto che con  determinazione dirigenziale n. 3739/2018 dd. 05/12/2018 è stata fatta 
una proroga fino al 31/03/2019;

considerato che la Convenzione “Telefonia fissa 5” è stata attivata in data 03/10/2018 e 
che è in corso la procedura di adesione;

considerato che durante l'iter di adesione è necessario poter assicurare la continuità dei  
servizi  attivi  e  pertanto  è  opportuno  prorogare  il  contratto  in  oggetto  per  il  periodo 
strettamente necessario al completamento del citato iter;

rilevata pertanto la necessità e l'opportunità di disporre una proroga tecnica del contratto in 
essere sino al 30/06/2019;

ritenuto pertanto di disporre la proroga tecnica fino al 30/06/2019 per un importo stimato di  
Eur 600,00 IVA  22% compresa;

visto l’art. 24, comma 6, della legge Legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che 
per l'acquisto di beni e servizi di rilevanza nazionale le province, i comuni, le comunità 
montane e i  consorzi  di  enti  locali  possono aderire  alle  convenzioni  stipulate ai  sensi 
dell'articolo  26  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive  modificazioni,  e 
dell'articolo 59 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

rilevato che, ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 Testo unico delle leggi  
Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: loreno.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 0406754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  583 / 2019



Pag. 2 / 3

sull'ordinamento degli enti locali: 

•  le  spese di  cui  trattasi  risultano indifferibili  ed  urgenti  al  fine  di  garantire  il  regolare 
funzionamento dei sistemi di comunicazione di fonia mobile del Comune di Trieste;

• la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

• si tratta di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di autorizzare la proroga tecnica, per i motivi esposti in premessa, del contratto attuativo 
Consip di  cui  alla  convenzione Consip Telefonia  Fissa e Connettività  IP 4 operatore 
Telecom Italia S.p.a. stipulato dal Comune di Trieste sino  al giorno 30/06/2019  per un 
valore stimato di Eur 600,00 IVA 22% inclusa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190211100 0 "Telefonia Fissa e Connettivit 
IP 4"- proroga tecnica - 
operatore Telecom Italia 
S.p.a.

0001752
5

600,00 + 2019;600,00

         

3. di dare immediata esecuzione alla prestazione in esame senza soluzione di continuità;

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture qualora riscontrate regolari con le prestazioni  
ricevute;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 
per Eur 600,00

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: loreno.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 0406754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  583 / 2019



Pag. 3 / 3

7. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2019 Eur 600,00 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: loreno.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Gambel Tel: 0406754801 E-mail: alberto.gambel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  583 / 2019



 Atto n. 583 del 14/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 19/03/2019 10:21:41
IMPRONTA: 731458BB73E857F4661966D03A6AC7678EB4CC93980F8BEBE4E17C5278E9C8BC
          8EB4CC93980F8BEBE4E17C5278E9C8BC386BFF0510223CB59559AA38068032D2
          386BFF0510223CB59559AA38068032D2CB1AF035B39A16252F894A6D00D1C3A5
          CB1AF035B39A16252F894A6D00D1C3A52F5E98F26092709C73319B9E252C2C8A


